Nunquam potest filius ex privilegio representationis succedere, cuius pater nunquam fuit primogenitus, neque aliquo tempore dum vixit, habuit primam causam in successione, atque per consequens, quod non poterit praefata domina Catharina ex representatione Eduardi patris sui succedere: cum ipse dum vixit, nullo tempore ius primogeniturae, nec etiam primam causam in huius Regni Portugalliae successione obtinuerit, ad quod probandum praemittimus, quod ad hoc, vt linea primogeniturae deriuetur, regnum adeptus fuerit. Lineae namque, in qua regni possessio semel radicata non fuit, nunquam aliqua lege concessum fuit hoc praerogationis privilegium, quod in feudis, & maioratibus communiter decium est, ex text. in capit. 1. de nat. success. feud. vbi text. loquens de vltimo feudorum possessore inquit, *Respondeo ad solos, & ad omnes qui ex illa linea sunt, ex qua iste fuit,* quod ibidem communiter scribentes aduertunt; text. in capit. 1. de success. fratrum, vel gradibus succedentium in feud. ibi: *Mortuo enim eo qui beneficium tenebat, & ibi: Vel deinceps per masculinum sexum descendentibus ceteri remouentur agnati,* idemque etiam notat Socin. in l. si cognatis. numer. 114. ff. de reb. dub. Praepos. in capit. 1. de feud. Marc. numer. 18. quibus plura libro 3. Hispan. primogen. capit. 4. numer. 14. adiecta sunt, id ipsum in successione regni verum esse probatur ex text. in capit. licet, de voto. ibi: *Sine prole decederet.* vbi id notat Card. Floren. vltim. quaestio. & Abb. vlt. notab. text. in capit. grandi. de supplen. negligent. pralat. lib. 6. ibi: *Si absque legitimo decesserit filio,* vbi Per. de Anchor. Philip. Fran. & ceteri scribentes id notant, Dec. in consil. 443. numer. 8. Tiraquel. de primog. q. 40. numer. 1. idque verissimum est.

Vltius etiam praemittendum erit, quod quamuis ea, quae praediximus, proculdubio vera sint; scribentes tamen aliqui ad similitudinem illius lineae, in qua regnum semel intravit considerauerunt aliam lineam primogeniturae deriuatam ab illo, in quem semel primogenitura ingressa est, atque ius id ipsum primogeniturae radicatum, de qua linea nulla lex meminit, etsi illam plurimum argumento comprobare nitantur. Sicut enim ex praedictis iuribus non potest frater secundogenitus admitti, nisi primogenitus, in quem regni successio semel ingressa est, absque prole legitima decedat, vt in dict. cap. licet. & in dict. capit. grandi. palam decisura extat, ita etiam non potest ad lineam secundogeniti transitus fieri: nisi linea primogeniti, ad quem regni successio deuoluta fuit, prius omnino extincta atque finita sit, cuius lineae auctores fuerunt hi, qui partes nepotis in illa difficilima quaestione, quae inter patruum, & nepotem, de aui successione in regno siue alio iure primogeniturae contententes versari solet, defendunt, hi namque qui partes patrum sequuntur; hanc lineam imaginariam atque omnilegum fundamento destitutam esse contendunt, contrariamque opinionem pluribus rationibus atque Romani etiam Pontificis decisione comprobant; immo & diculum & quasi haereticum esse contrarium asserere dicunt, vt videri potest apud Bald. in l. cum in antiquioribus. Cod. de iure delib. numer. 3. versicu. nunc antequam. & apud Deci. consil. 443. numer. 13. & apud omnes, qui quaestionem patrum, & nepotis disputarunt, ex quo palam deducitur, lineam hanc etiam inter descendentes facile negari posse in his regni, quibus causa nepotis aduersus patruum, lege comprobata non est, cum nulla lege probari possit, rationesque quibus innitur, facile possint euerri ex his fundamentis, quae hi, qui partes patrum sequuntur, adducunt, quae hic non repetimus, quod omnibus nota sint, & passim apud huius opinionis auctores inueniantur, quod potiori ratione in regni Portugalliae successione dici poterit; cum in eo regno non solum non sit lex, quae etiam in successione ascendentium representationem concedat, immo plures, quae illam in primogenitorum successione excludant.

Similiter etiam praemittimus, quod linea haec à primogenito deriuata (quantumuis imaginaria) non simpliciter & absolute, sed pluribus concurrentibus scribentibus inuenta est, ad hoc namque vt illa ex filio ad nepotem deriuari valeat ex eorundem scribentium opinione, necessarium est filium

filium antea primogenitum fuisse, atq; primam causam in regni successione obtinuisse, eamque certam, & inuariabilem, ita vt sola eiusdem morte, patre viuo contingente, variari possit. Si enim nullo tempore pater illius, qui hanc lineam primogeniti representare contendit, primogenitus fuit, nec primam causam in successione habuit, vel si illam habuit, ea erat variabilis; aliter quã eius morte, nullus ex scribentibus, quos hucusque viderimus, priuilegium eam lineam representandi concessit, nõ enim potest representari aliquid ex persona illius, qui nullum ius primogenituræ potest à patre, qui nullo tempore fuit primogenitus, ad filium transmitti, *l. nemo plus iuris, ff. de reg. iur.* nec etiam potest lineam primogeniti initium à patre non primogenito deriuari, quod comprehenditur ex eo, quod dixit Bald. in *leg. cum in antiquioribus, C. de iur. de liber. num. 13. vers. 9.* quia primogenitus, vbi eleganter inquit, ex eo lineam filii primogeniti mortui in nepotem continuari: quia filius primogenitus nascendo se includit, filiumque secundogenitum perpetuo excludit, proindeque durante linea primogeniti filium secundogenitum admittendum non esse. Ex quo clarissime constat eum, qui nunquam se in iure primogenituræ, includit, atque secundogenitum excludit, non posse huius lineæ priuilegio iuari, quod etiam dixit Paulus *consil. 164. numer. 4. & 5. lib. 2.* Præpos. in *cap. 1. de feud. Marc. n. 14. Deci. consil. 397. n. 8.* Tiraq. *de primog. quest. 40. n. 70.* idque *lib. 3. Hisp. primog. c. 63. n. 30. c. seq.* ostensum est & *cli. 3. c. 7. n. 2.*

Item quia ad hoc, vt filius dici possit primogenitus, debet acquirere primum locum in regni successione, iusque primogenituræ firmum atque inuariabile; quod est ius considerabile & per se abstractum & separatum ab ipsa successione, & qui ius hoc in vita parentis nõ acquirat, non poterit dici primogenitus, prout optime considerauerunt Oldrad. *consil. 224. n. 27. cum seq. Abb. consil. 85. n. 1. & 2. lib. 1. Socin. consil. 47. num. 13. lib. 3. Bell. decis. 227. n. 6. & decis. 723. n. 17. ad fin. Tiraq. de primog. quest. 21. n. 7.* quibus plura *lib. 3. primog. Hispan. c. 6. n. 35.* cum sequentibus cumulantur, nec potest spes remota illius, quem plures in iure primogenituræ præcedebant, neque aliquo tempore habuit primum locum in successione, transmitti, neque in alium continuari. Spes namque incerta & variabilis non transmittitur. *l. si ex pluribus, ff. de suis, & legit. hered. l. si operatum iudicio, ff. de operis libert.* quod optime declarant Dec. in *d. consil. 397. n. 8* & omnes scribentes, quos paulo ante citauimus, quod inferius latius ostendemus: neque etiam potest linea primogeniti deriuari, nec continuari ab illo, in quo defuit fundamentum primogenituræ, *l. in vniuersis, cum similib. C. qui dare tuto. poss. primogenitura autem inuariabili semel acquisita, illa secundum eos, qui partes nepotis tuentur contra patrum, deriuatur ad posteros, qui in ea succedent non aliter, quam si fuisset primogeniti hereditas, quod censuerunt Egid. decis. 724. & Abb. consil. 85. n. 6. lib. 2. Corle. de potest. Regia. vlt. par. q. 102. n. 77. Acofta de patruo & nepote pag. 199.* idque certissimum est.

Ex quibus deducitur, causam præfatam Ducissæ in iustissimam esse: cū enim nullo tempore Eduardus eius pater primum locum in regni successione etiam variabilem obtinuerit, neq; aliquo respectu primogenitus fuerit, nõ potest aliquid considerabile representare. Si enim gradum parentis representare velit, nihil ex eo consequitur, cum eodẽ gradu inueniatur Philippus cum qualitate masculinitatis atque maioris ætatis ex persona sua, atque etiam matris suæ, qui vtraque ratione sexus proprii, & maturæ ætatis dictam Catharinam præcedit. Si autem velit parentis masculinitatem representare, ea in femina est irrepresentabilis, atq; in eam transmissibilis, si vero lineam primogenituræ, seu ipsam primogenituram ex persona parentis representare, contendat, nullo pacto illam valet representare cum vltra ea, quæ in præcedentibus articulis probata sunt, ipse nunquam fuerit primogenitus, nec qualitas hæc, quæ nullo tempore in persona patris inueta, nec etiã radicata fuit, valeat representari, quæ omnia adeo clara & iuris principiis consona sunt, vt nõ valeant ab aliquo iuridice denegari.

Quod si dicatur, præfatam Ducissam Bragantiæ posse representare illam aptitudinem, quam pater ipsius habebat ad consequendum ius primogenituræ post mortem Henrici, si illi superuixisset, atque eius lineam in illum continuatam fuisse: hoc etiam nullo pacto iure, vel ratione probari poterit. Siquidem potentia hæc adeo remota, & quæ nec ad actum hucusque deducta fuit, non potest aliquo pacto transmitti, nec representari, nec ex illa linea primogenituræ constitui, cum omnes, qui de hac re hæcenus scripserunt, requirant primogenitum, cuius persona, vel linea representari contenditur in vita sua acquisisse ius primogenituræ certum & inuariabile, quod possit tempore mortis ad filios transmitti, vel in illos continuari, vt superius ostensum est, alioqui namque sequeretur, quod nõ solum ius primogenituræ posset representari, vel transmitti; sed quod vno atque eodem tempore possent esse plures primogeniti, cum centum simul possent habere hanc potentiam remotam succedendi, quod omnibus iuris principiis repugnaret, primogenitus namque vnus esse debet, non plures, in *tex. in cap. Ioseph, de verb. signif. not. Oldr. consil. 23. 1. inf. num. 2.* refert & sequitur Tiraq. *de primogenijs, quest. 42. n. 3.* idque optime declarat Guliel. de Monferat. *de success. Regum Franciæ. 1. dub. n. 2. & 13.* dum dicit, quod primogenitura denotat ordinem, & non potest esse nisi in vno duntaxat.

Quæ comprobantur ex eo, quod primogenituræ ius deduci non debeat ex possibilitate succedendi; cum ea pluribus simul conuenire possit, sed ex causa de præsentibus, certa, & inuiolabili, atque iam in esse producta, vt doctores superius citati censuerunt, & probatur ex *text. in l. 2. ff. de iniusto rupto.* per quem *text. dixit Bart. in l. is potest, num. 9. ff. de acq. hered.* quod posse succedere non transmittitur, quando non est aliquod ius de præsentibus, nec probabilis causa sperandi successione, id ipsum etiam dixit Bart. in *l. post emancipationem, §. illud. n. 1. cum seq. ff. de liber. lega.* ibi: Nota, quod non debet haberi estimatio illius spei, quod quis potest alteri succedere, & licet appelleretur spes, vt in *l. fin. in princip. C. de pact.* tamen non est legitima; ratio est; quia nullum ius est fundatum in ea, idem Bart. in *leg. qui Roma, §. duo fratres, num. 19. ff. de verb. obligat.* Lucas de Pen. in *l. 1. col. 8. vers. ad secundum, & colum. 10. vers. ad vndecimũ. C. de priuileg. eorum qui in sac. Palat. milit. libr. 12.* igitur spei ratio, si vnquam haberi potest, tunc tantum consideranda erit, quando fundatur in iure de præsentibus, *text. vbi gl. verbo, vixerit, in l. tunc inutile, ff. de pecul. leg.* atque hinc dixit Iason. *consil. 39. lib. 3. fin. verb.* quod quando aliquis est iuuenis, & vxoratus, ex quo probabiliter sperari possit, quod habeat filios, non est spes considerabilis, quæ oritur ex eius fideicommissio: quod Eduardo patri præfatæ Catharinæ satis apte applicari potest, non enim verissimiliter sperare debuisset tot personis illum præcedentibus extinctis ad ipsum illo tempore huius regni successione deuoluendam esse.

Hoc autem præterquam quod ex se patet, probatur euidentissima ratione: representatio namque (vt superius ostendimus) fictio est, eaque translatiua, transfert namq; gradum parentis in filium, proinde requirit habilitatem extremorum, scilicet extremi à quo, & ad quod, alias si ambo extrema non reperiantur habilia, fictio non procedit. *l. bonorum, ff. rem ratam hab.* quem *text. notat Bart. ibi in hoc, dicens eum fuisse scribendum litteris aureis. leg. necessario, §. quod si pendente, ff. de pericu. & commod. rei vendit. l. eum qui stipulatur, §. fin. ibi; quia homine mortuo desinit esse res in quam Seius obligaretur, ff. de verborum obligat.* Bart. communiter receptus in *leg. si is, qui pro emptore, num. 3. ff. de vsu cap.* sed si in casu, de quo agimus, velimus lineam primogeniti per representationem transferre ex Eduardo ad præfatam Ducissam, inuenimus inhabilitatem in extremo à quo, hoc est, in Eduardo, qui nunquam fuit primogenitus proindeque fictio cessabit. Quod si dicatur quod in extremo à quo interuenit habilitas in potentia; quia Eduardus potuit esse primogenitus (& si vere non fuerit) quæ potentia potuit representari; responderetur quod in fictione translatiua requiritur habilitas in extremo à quo, in essentia, nec sufficit quod interueniet in

potentia, leg. 2. ff. de usufruct. earum rer. qua usu consu. leg. de-  
nique, ff. ex quibus caus. maior. ex quibus hanc doctrinam  
colligit Bart. in l. si is, qui pro emptore, num. 8. Iaf. num. 107.  
& ceteri scribentes, sicque nullo pacto dici poterit hanc  
primogenituram, quae nunquam fuit in essentia, posse re-  
praesentari; etsi in potentia esse potuerit.

Id ipsum etiam alia ratione probatur: si enim ius pri-  
mogeniturae ex Eduardo ad Catharinam traheremus,  
necessarium esset duas fictiones circa unum, atque idem in-  
troducere. Primo namque fingeremus in Eduardo ius  
primogeniturae, quod apud illum nullo tempore fuit,  
quae esset fictio inductiva. Secundo ius illud primogeni-  
turae fictum, & imaginarium, & quod nullo tempore fuit  
apud Eduardum, ad Catharinam ex repraesentatione,  
quae est fictio translativa, protraheremus: duae autem fi-  
ctiones circa idem concurrere non possunt, l. si quis rem,  
§. 1. de pollicitat. l. 1. C. de dotis promiss. leg. cum post. §. gener. ff.  
de iur. dot. Bart. in dict. leg. si is, qui pro emptore, num. 69. ibi  
inquit non posse dari fictionem fictionis, sicut non da-  
tur seruitus seruitutis; l. 1. ff. de seruitur. legat. nisi vna ve-  
niat in consequentiam alterius, quod in casu, de quo agi-  
mus, non inuenitur, cuius doctrinam scribentes ibidem,  
& in leg. 1. C. de dot. promiss. & alibi saepe communiter se-  
quuntur, ergo constat nullo pacto repraesentationem istam  
posse concedi, nec lineae etiam praerelationem cum linea,  
quae nunquam fuit in esse deducta, non valeat hoc priui-  
legium praerelationis obtinere.

Insuper in confirmationem eorum, quae dicta sunt, fa-  
cit l. huiusmodi, in princip. ff. quando dies leg. cedat. cuius legis  
argumento dixit gloss. noua in leg. 3. tit. 9. Partita 6. ver-  
bo, no valdra. col. 12. in princip. versic. item si defunctus. pluri-  
mum differre, quod quis habeat ius certum, quod nec  
mutari, nec variari possit; quia tunc si filius praemoria-  
tur, habebit locum transmissio, & repraesentatio; secus si  
ius non sit certum & immutabile in vita praedefuncti,  
prout in casu, de quo agimus, contingit id ipsum, dixit  
etiam apertius in l. 3. tit. 13. Partita 6. verb. mugeres. col. 6. ad  
medium, vers. lex etiam Taurina. quod scilicet ad hoc, ut nepos ex  
primogenito possit succedere iure repraesentationis, re-  
quiritur necessario, quod eius pater praedefunctus dum  
vixit, habuerit ius ad succedendum, alias cessat repraesent-  
ratio, & idem repetit col. 8. in princip.

Praedicta etiam confirmantur ex his, quae dixit Fortun.  
Garf. in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liberis & posthum.  
colum. 16. & versic. ex qua inferas, num. 29. quod ad hoc, ut  
possit habere locum repraesentatio etiam inter descen-  
dentes (vbi omni iure permessa fuit) necesse est, quod pater,  
quem filius vult repraesentare, habuerit aliquod ius  
formatum, & certum in vita sua, alias autem repraesentatio  
filio deneganda erit.

Hinc etiam dici solet, quod nepos natus ex filio, non  
vocato, vel excluso etiam in casu, quo alias est locus re-  
praesentationi, nec succedit, nec patrem repraesentat. Bal.  
in l. venia. numer. 5. C. de in ius vocand. quem sequitur Deci.  
ibi num. 7. dicens hanc esse communem opinionem, &  
dixit Ioannes Andreas in addit. ad Spec. rubr. de feud. col. pen.  
versic. item quod ius. quod quando ius primogeniturae com-  
perit simpliciter filio maiori, eo praedefuncto succedit fi-  
lius eius propter spem certam succedendi, quasi etiam  
ipsum primogenitus; secus si ei ius illud reuocabiliter  
competeret, quia si ante moriatur primogenitus, non suc-  
cedit filius eius ex repraesentatione, qua ratione potiori  
iure non succedit is, qui nullum ius etiam reuocabile un-  
quam habuit, & dixit etiam Cassan. in consuet. Burgund.  
rubr. 10. §. 1. verb. le plus prochain. num. 12. & 13. quod quan-  
do in dispositione non est a principio certa persona sim-  
pliciter vocata, sed cum qualitate temporis in futurum,  
non comprehendit praedefunctum, nec eius liberos me-  
diante repraesentatione, idem Tiraq. de retractu lignagier,  
§. 1. gloss. 9. num. 102. Peralta in l. cum pater, §. a filia, num. 68.  
ff. de leg. 2. Molinæus in consuetudinibus Parisiensibus, tit. 1. §.  
8. gloss. 1. num. 12. quibus addenda sunt ea, quae notantur  
lib. 3. primog. Hispan. cap. 7. n. 1. 2. & 3. ibi. (non enim conce-  
dimus repraesentationem primogeniturae parentis in filio  
cuius pater aliquo tempore ius primogeniturae non ha-

buit, quo secundogenito excluso, includerit se, & omnes  
ex sua linea procedentes) & haec procedunt ex unanimi  
omnium scribentium consensu.

Immo si contrarium diceremus, vnico verbo illa quae  
doctores pro patruo & nepote scripserunt, subuerterentur.  
In primis namque euerteremus scripta illorum, qui  
patruum partes sequuntur; hi namque hoc repraesentandi  
ius in Regnis, & alijs successione, quae iure primogeni-  
turae deferuntur, etiam inter descendentes reiecerunt.  
Item opinionem etiam illorum, qui repraesentationem in  
favorem nepotis induxerunt, destrueremus; cum omnes  
illam in solo filio primogeniti probauerint, atque in eo  
tantum casu, quo pater ius primogeniturae viuentis vlti-  
mo possessore acquisiuit, atque illud inuariabile, & im-  
mutabile constitutum fuit. Sicque nec partes patruum, nec  
nepotis sequeremur, quod nulli ex scribentibus vnquam  
contigit.

Neque obstat, si in contrarium adducatur auctoritas  
Didaci de Couar. in qq. pract. c. 38. n. 9. vers. 6. Regia lex. vbi  
l. 40. Tauri. interpretans, inquit, quod illa opinio, quae ne-  
poti fauet, etiam obtinet non tantum in filio primogeniti  
mortui, viuentis patre, sed & in filio secundogeniti, qui  
mortuus est, viuentis patre, ac superstitis primogenito,  
qui tamen postea mortuus fuit abque liberis viuentis pa-  
tre, & quod eo etiam casu filius secundogeniti subintrat  
locum patris aduersus tertio genitum, & in maioratu  
mortuo auctore praefertur.

Nam praeterquam, quod ipse in successione ascenden-  
tium loquitur, nos autem versumur in successione transuer-  
salium, nec de minori ad maius liceat arguere, ut diximus  
in 1. art. n. 73. & ea ratione ipse d. q. 38. n. 10. vbi de succes-  
sione transuersalium tractauit, eam opinionem consulto  
omisit, quasi illa ausus non fuerit illo casu tanquam omni-  
bus regulis iuris contrariam probare, mirandum est, de vi-  
ro alioqui doctissimo, quod etiam in successione ascen-  
dentium illam absque ratione, & iuridico fundamento, &  
etiam absque auctoritate probauerit, ad eius namque com-  
probationem citat Socin. cons. 252 lib. 2. & Tho. Gra. decis. 1.  
n. 30. & Aret. cons. 164. qui omnes nihilominus dixerunt  
illud, quod ipse ex illis deducit: nam Soc. dict. cons.  
qui ab illo citatur, tanquam praecipuus eiusdem opinionis  
auctor, non loquitur in successione ascendentium, sed  
transuersalium. vbi fratri succedebatur, posuitque exem-  
plum in filio secundogeniti; quia in ea specie frater ipse se-  
cundogenitus habebat primam causam in successione, atque  
eius filius cum fratre tertio genito contendebat, ideoque  
non solum Soc. non dixit illud, ad quod eum citat Didac.  
Couar. immo potius nostram opinionem in hac parte  
comprobat. Idem Tho. Gra. qui de successione ascenden-  
tium agit, loquitur in nepote ex filio secundogenito, qui  
mortuo iam fratre primogenito, obtinuit locum primo-  
geniti, quod est idem, ac si locutus fuisset de filio primo-  
geniti, idque probatur ex verbis eiusdem Tho. Gra. in eadem  
decisione, praesertim n. 31. prope finem, ibi: tanquam etiam  
ex eius secundogenito obtinente locum primogeniti. ex quo etiam  
aperte nostram opinionem probat. Similiter etiam Franc.  
de Aretin. inter transuersales, & de feudi successione lo-  
quitur, & nihil dixit, quod nostrae opinioni aduersetur,  
immo potius, si recte inspiciatur, illam probat, ut ex  
eius verbis apertissime constabit. Non igitur a supraadi-  
ctis communibus iuris regulis, ex huius auctoris opinio-  
ne perfunctorie, atque etiam non diligenter probata rece-  
dendum erit, praecipue cum ipse in terminis l. 40. Tauri.  
de quo inferius agemus, & quae ad nos non pertinet, eam  
opinionem sequatur, & auctores ab illo citati id non di-  
cant, immo potius contrariam profiteantur.

Quod si praefata Catharina velit praerelationem praeten-  
dere, ex iure sibi transmissa a patre Eduardo: eisdem  
rationibus excludetur, quas superius ad exclusionem  
repraesentationis adduximus, & alio etiam: quia iu-  
ra communia, & consuetudo, quae ad regnum Por-  
tugalliae decedente Rege sine liberis vocant proximio-  
rem de domo, & sanguine Regio, intelligi debeant de  
eo, qui erit proximior tempore mortis eiusdem Regis, ex  
text. in §. proximus, cum similibus. Instit. de legit. agnat. success.  
& est

& est ratio: quia cum successio habet naturam relationis ad tempus mortis, non intelligitur vocatus, nisi ille, qui tempore mortis proximior de sanguine Regis inueniatur, argum. *lex factio. §. penult. in princip. ff. ad Treb.* cuius legis argumento dixit Bald. in *leg. 2. C. de iure emphyt. col. prima. ad finem. ver. item an valeat. n. 5.* quod emphyteusis accepta cum pacto, non transeat nisi ad primogenitum, debet intelligi de eo, qui tempore mortis reperitur primogenitus, quem sequitur Alexand. in *dict. leg. ex factio. §. penult. numero 3.* & ibid. Vincentius Herculianus notab. 1. Socin. in *leg. si cognatis, numero 5. ff. de reb. dub. ver. ex quo infero.* & ibid. Iacob. Sadol. *col. prim. vers. & postest induci.* Andr. de Ifern. in *c. 1. §. hoc quoque, n. 8. de succ. feud. & in c. 1. §. is vero, n. 5. de gradib. succes. in feud. idem in cap. 1. n. 15. de natu. succes. feud. vbi inquit: hoc præsertim procedere in Regnis. Dec. *consil. 443. numer. 14.* Ruin. *consil. 194. numero 16. libr. 2.* Alcía. in *leg. proximus, ff. de ver. sign. late Acoſta in quaſtione patruí. & nepotís pag. 13.* quæ relatio ad tempus mortis, cum dies eius sit incertus, inducit conditionem, impeditque transmissionem cuiuscumque successionei ei, qui ea pendente mortuus est, *leg. vnica. §. fin autem aliquid sub conditione. C. de cadu. toll.* adeo quod etiam ex potentia fuitatis, vel sanguinis ea transmissio in filios, vel posteros fieri non potest, gloss. fin. in *leg. vnica. C. de his, qui ante aper. tabu.* quam communiter approbat Iaf. in *leg. cum filio. numero 26. ff. de legat. primo. & in leg. 3. numero 3. C. de fideicommissis. & in l. si cui legetur, §. hoc autem, numero 5. de leg. 1. & in l. si infanti. col. 2. C. de iure deliber. Bart. in *l. is cui. ff. de actio. & obligat. vbi glos. tenuit contrariam opinionem, & idem quoque voluit gloss. in l. si in personam, verb. vtiliter. C. de fideicom. & harum glossarum opinionem secutus est Socin. in *l. heredes mei. §. cum ita, num. 9. ad Trebel.* quam Bart. & Doct. supra citati, & quos inferius citabimus, reprehendunt, Alexand. in *l. heredes mei. §. cum ita, n. 6.* vbi Ripa, n. 64. Hieron. Zanch. in *numer. 192.* testantur hanc opinionem esse communem eam sequuti, ff. *ad Trebel. Corn. consil. 171. col. 2. num. 2. libr. 4.* Gozad. *consil. 21. num. 17.* Deci. *consil. 55. col. pen. n. 8.* communem esse hanc opinionem testatur Salic. contra gl. ibi in illa *l. si in personam. Alex. consil. 30. num. 3. libr. 2.* Parit. *consil. 63. num. 9. libr. 2.* Acoſta de patruo, & nepot. pag. 89. idem in *c. si pater. de testa. lib. 6. 1. par. verb. si absq. liberis, n. 61. prope finem.* Portius, *consil. 8. num. 45.* testantur hanc opinionem esse communem. Soc. *consil. 141. n. 1. vol. 2. & consil. 167. n. 3. vol. 3.* Crot. in *l. 1. num. 70. ff. de leg. 1. Ceph. consil. 56. num. 10.* & sequuntur eam multi, quos allegat Tiraq. *de retract. ligna. §. 1. gl. 2. n. 25.* Ex quibus constat nullum ius posse præfata Catharinam ex transmissione præterdere: quod adeo clarum atque apertum est, vt in eius probatione amplius insistendum non sit; immo illud etiam admittunt plures ex his, qui partes nepotis sequuntur, dicentes. prælationem nepotis ex repræsentatione parentis, non ex iure transmissio concedi, prout dixit Bald. in *l. 3. num. 1. ad medium, C. de suis & legit. her. Alex. consil. 4. num. 8. & 9. libr. 4.* Aret. *consil. 62. n. 2.* & est communis opinio secundum Loffr. *consil. 24. num. 47. in si. & 48. idque in casu, de quo agimus, apertius procedit, cum non de successione ascendentiũ, sed transuersalium quaestio veretur, inter quos non potest de transmissione contendere: cum ad transuersales nõ possit hereditas non adita transmitti, l. quoniam sororem, C. de iur. delib. præsertim cum inter eosdem transuersales non de eo, qui obtinuit primam causam in successione; sed de illo quod nunquam illam aliquo tempore habuit, agamus, in quo nullus ex scribentib. hucusque dubitauit, vt statim in 6. & vlt. ar. ostendemus.****

Item quia etiam nepos nullo pacto ad ius primogenituræ, nisi vbi repræsentatio conceditur, admittendus est, Bal. in *l. liberti libertaque, C. de oper. liber. num. 18.* Ioan. And. in *addit. ad spec. in de feu. in prin. col. 3.* Fulg. numero 1. Paul. numero 2. & Corn. num. 2. in d. auth. post fratres. la. 2. C. de leg. her. Alex. *consil. 4. n. 11. libr. 4.* Tiraq. *de primog. q. 41. n. 4.* Carol. Molin. in *consuet. Paris. ti. 1. §. 8. gl. 3. n. 5.* Acoſta, *de patruo & nepote, pag. 30.* vbi dicit, quod ita tenent omnes, qui partes nepotis sequuntur: qui enim partes patri tenent, nec etiam ex repræsentatione prælationem nepoti concedunt,

atque ideo in prædicta opinione, quod scilicet non possit præferri patruo ex transmissione prope omnes concordant, meritoque dixit Acoſta vbi supra pag. 160. hoc iuris indubitati esse, proindeque omnia, quæ de transmissione dici possunt, cum ea inter transuersales locum habere non possit, vt proxime diximus: tanquam ab specie nostri casus penitus aliena reiicienda sunt: cum totum pondus in sola repræsentatione, vt superius diximus, versetur, quam non habere locum in casu, de quo agimus, satis aperte ostensum est: nõ enim, vt prædiximus, potest dari repræsentatio in nepote ex persona patris, cui vltimo tempore non contingit esse primogenitum, vel habere primam causam in successione.

## QVÆSTIO DCCLXIII.

*Vtram rescisso contracta per lesionem ultra dimidiam secundum leg. 2. C. de rescind. vendit. fructus cum re vendita sint restituendi, communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Fructus non restituuntur rescisso contractu ex remedio l. 2. C. de rescind.
- 2 Doctores pro hac opinione referuntur, & quod fuit iudicatum, & num. 13.
- 3 Emptor interim quod contractus non rescinditur, est verus dominus, & sic facit fructus suos.
- 4 Bona fides emptoris efficit, vt faciat fructus suos.
- 5 Contractus census si rescindatur ob lesionem, veniunt fructus.
- 6 Titulus venditionis non rescinditur rescisso contractu: prout ex tunc.
- 7 Fructus restitutio solum est facienda secundum tempus litis contestationis.
- 8 Fructus & ipsa res vendita longe distant, & diuerso iure censentur.
- 9 Limitata causa limitatum producit effectum.
- 10 c. ad nostram, de reb. eccles. non alien. declaratur.
- 11 Fructus retinet emptor pro cultura & iur. a.
- 12 Emptor non est in mora, nisi a die litis contestationis, vel sententia.
- 13 Venditor sicut facit suum interesse pecunia cum ipsa pecunia, ita emptor fructus rei cum ipsa re.
- 14 Decisio quaestionis in quaestione principali adducitur, apud Gallos, Hispanos, & Lusitanos.
- 15 Minime mutanda sunt ea, qua certam habuerunt interpretationem.
- 16 Obseruantia antiqua facit ius.
- 17 Contraria opinio in quaestione principali traditur.
- 18 Matienço fuit originarius oppidi Vallisoletæ.
- 19 Doctores pro hac opinione 2. referuntur.
- 20 Quando lex rescindit contractum reducit omnia ad pristinum statum.
- 21 Restitutio minoris reducit omnia ad pristinum statum.
- 22 Doctor Franciscus Fez de Lieuana Præses Regalis Cancellaria Pisciana laudatur.
- 23 Fructus veniunt in actione redhibitoria rescisso contractu.
- 24 Fructus sunt restituendi, etiamsi de fructibus nihil actum sit.
- 25 l. 1. C. si maior factus alien. ratum hab. declaratur.
- 26 l. videamus, ff. de vfuris, declaratur, & n. 31.
- 27 l. 2. C. de pactis inter empt. & vend. declaratur.
- 28 Venditione reuocata ex causa de præterito, qua inerat in principio venditionis, restitutio cum fructibus est facienda.
- 29 l. filio. §. primo, ff. de inoff. test. ponderatur.
- 30 Fructus restituuntur rescisso testamento per querelam.
- 31 Donatione causa mortis resoluta auocatur res cum fructibus.
- 32 Prima opinio defenditur, & difficultatibus in contrarium adductis satisficit.

- 33 l. cum, qui, 2 r. §. si. ff. de inoff. testam. declaratur.
- 34 l. cum quis, ff. de condict. ob caus. declaratur.
- 35 Lucrum pecunia praesumitur aequale cum fructibus.
- 36 l. 2. C. si quis, ignorans rem maioris, declaratur.
- 37 Origo contractus attenditur contra iniquum possessorem.
- 38 A primordio tituli posterior formatur euentus.
- 39 Emens aliquid sine iuris solemnitate praesumitur mala fidei possessor.
- 40 Emens bona minoris sine decreto condemnatur in fructibus.
- 41 Mala fides praesumitur eo ipso quod iuris solemnitas deficit in contractu.
- 42 Titulus inualidus habetur pro non titulo.
- 43 l. 40 tit. 28. part. 3. declaratur.
- 44 Fructus veniunt data lesione enormissima.
- 45 Limitationes ad primam opinionem referuntur.
- 46 Fructus tenetur emptor restituere, quando impugnat contractum.
- 47 Emptor restituendo fructus potest petere interesse pecunia ad rationem vnius pro quatuordecim.
- 48 Fructus veniunt rescissa sententia venditionis de trance y remate.
- 49 Practica tribunalium iudicum superiorum traditur circa rem venditam per sententiam de remate, vt possit soluto interesse reus bona recuperare etiam transacto quadriennio.
- 50 Casus de facto refertur, & quod fuit iudicatum.
- 51 Censur potest imponi super re immobili vendita, etiam si pecunia numerata non interueniat.
- 52 Fructus sunt restituendi quando in restitutione census super re fructifera datur lesio.
- 53 l. 6. tit. 15. lib. 5. recop. declaratur.
- 54 Felicianus de Solis laudatur.
- 55 Exceptio lesionis vltra dimidiam non admittitur in via executiua, declaratur in num. 59.
- 56 Opinio Aceb. & Didaci Perez reprobatur.
- 57 Testibus examinatis pro actore in causa, l. 2. C. de resc. vend. magis creditur, quam examinatis a reo.
- 58 Repulsa testium non admittuntur in via executiua.
- 59 Exceptio lesionis admittitur in via executiua, quando ex parte testatoris nihil est probatum, vel est lesio enormissima.
- 60 Iudex hodie potest iudicare secundum quod est probatum, licet non sit recte libellus conceptus.
- 61 Libellus, in quo iustitia petitur, supplet imperitiam aduocati.
- 62 Libellus sustinetur contra tertium possessorem: petendo, quod recognoscat absolute, & iudex potest alternativae sententiam proferre.
- 63 Opinio Feliciani de Solis temperatur, ex l. Regni.
- 64 Clausul. y dido iusticia, supplet omnes defectus libelli.
- 65 Tertia opinio in questione principali refertur, & damnatur.
- 66 Opinio Gregor. in questione principali reprobatur.
- 67 l. quod si minor, §. restitutio. declaratur.
- 68 Fructus veniunt rescisso contractu per lesionem minoris.
- 69 Verbum, restituere, intelligitur cum fructibus.
- 70 Restitutio reducit causam ad primum statum.
- 71 Possessor cum titulo & bona fide non condemnatur in fructibus.

Vtilis & practicabilis se offert disputanda quaestio, quae profecto indiget Caesarea decisione, tam propter assiduam litigantium controuersiam, quam propter diuersas, & ad inuicem contrarias sententias, quae quotidie in tribunalibus inferiorum, & superiorum iudicum proferuntur; in qua re tres diuersas reperio doctorum opiniones. Prima tamen opinio, quae magis in foro receptior & verior videtur, vt rescisso contractu ad instantiam & petitionem venditoris non teneatur emptor fructus bona fide perceptos restituere: pro qua tamen opinione iudicauit Rota decis. 16. in nouis, de empt. & vend. vt refert & sequi-

tur Fabianus de Monte in tract. de empt. & vend. quest. 3. num. 24. quam opinionem sequitur Cagnolus in dict. leg. 2. numer. 40. Butrius, & Imola in cap. ad nostram, de empt. & vend. vbi Burg. num. 36. Afflict. in cap. 1. numer. 83. de feud. dat. & decis. 188. numero 2. & hanc opinionem tanquam receptissimam sequitur Mantua, libr. 1. locorum, cap. 26. in fin. & hanc opinionem sapissime in praxi esse obseruatam tenet Pinel. in dict. leg. 2. in 2. pag. cap. 4. numero 2. quam etiam ex nostratibus sequitur Antonius Gomez, 2. tom. variar. cap. 2. n. 24. & hanc dicit communem, & in praxi tanquam aequiorem fuisse semper receptam Antonius de Padilla in dict. leg. 2. num. 50. in fin. pro qua etiam dicit apud iudices supremos esse iudicatum: & alios doctores antiquos pro hac opinione refert Matienço, leg. 1. tit. 11. gloss. 5. num. 6. vbi assignat rationem (licet eam non sequatur) quia tamen emptor, antea quam contractus rescindatur, est verus dominus, & vititur re vendita bona fide, & sic nimirum si faciat fructus suos, vt probat text. in l. dolus, C. de resc. vend. quae bona fides emptoris est sufficiens ad lucrandos fructus, l. in fundo, ff. de rei t. vendit. gloss. in l. emptor. eod. tit. cap. ad nostram de reb. Ecclesia, & pro indubitata, & certissima concl. illud tenet Barbosa in l. de diuisione, numero 19. ff. solut. matrim. & hanc nostram principalem opinionem sequitur Couu. libr. 2. variar. cap. 3. numero 7. & Aceb. in dict. leg. 1. tit. 1. libr. 5. recop. numer. 25. vbi ex Pinello hanc attestatur communem, vbi limitat in rescissione tamen contractus census, & dicit se vidisse plures executorias sic determinantes a superioribus emanatas, & nostram opinionem confirmat, & dicit magis communem moribusque receptam Parladorus, libr. 2. rerum t. quotidianarum, cap. fin. 5. pag. §. 16. numero 12. quatin etiam ego secutus sum in quest. 536. numero 19. Pro qua opinione facit, quia rescisso contractu data lesione vltra dimidiam non rescinditur titulus venditionis, prout ex tunc, & sic inspecto initio venditionis, sed solum respectu tamen litis contestationis fructus sunt considerandi, vt in l. certum, C. de rei vend. quia fructus longe distant ab ipsa re, & diuerso iure censentur, vt probat tamen text. in l. adibus, §. ex rebus, ff. de donatio. & sic cum illa l. 2. nihil disponat de fructibus, sequitur, quod ad eos tamen tanquam ad rem diuersam non debet extendi l. fin. ff. de calumn. l. in agris, ff. de acquiren. rerum dom. & confirmatur ista opinio ex cap. ad nostram, de reb. eccles. non alien. vbi rescisso contractu, non tamen restituuntur fructus, vbi illud notat gloss. vber. sufficere. & illum tex. eleganter declarat Menchaca. lib. 3. controuersiarum vsu frequen. cap. fin. n. 7. & Couar. lib. 1. variar. cap. 3. n. 3. & 8. & Pinellus supra a num. 14. cum sequentibus. Morla in emporio iuris 1. part. tit. 5. numero 31. & quemadmodum in dict. cap. ad nostram, negat Pontifex fructus restitutionem, ita, & eodem modo Imperator in d. l. 2. eos restituendos esse decideret, si emptor fundi ad id de iure esset obligatus, & sic solum disponitur, quod suppleat emptor iustum precium, vel rem restituat. Vnde emptor tamen satisfacit decisioni, & dispositioni illius legis, alterum eorum faciendo, retentis sibi fructibus pro cultura, & cura, cum interim quod contractus rescinditur, sit verus dominus tamen & possessor cum titulo & bona fide, nec est in mora nisi a die condemnationis, vel litis contestationis: & sic interim quod lis non mouetur facit fructus suos, sicut venditor precium rei venditae cum interesse illius. Et ex Theologis tamen hanc opinionem tenet Mercado in sua summa in tract. detratos y contratos, c. 11. & Syluester, ver. vsura 1. q. 15. & doctissimus Ioan. Gutierrez libr. 2. practicarum, quest. 113. n. 1. col. 3. in fin. vbi hanc dicit magis communem opinionem, & in praxi receptam, & quod tamen si aliquando contrarium fuit obtentum, crebrius autem sententia negativa obseruata est, cum de hoc testimonia perhibeantur per plures illustres atque grauissimos auctores, & non solum praxis Hispaniae hanc receptissimam sententiam admittit, sed etiam apud Gallos idem obseruatur, vt tradit tamen Cassaneus in consuetudinibus Burgundiae rub. 7. §. 22. n. 37. & etiam obseruatur apud Lusitanos, & fuit iudicatum in casu similis, vt tradit Gama decis. 94. vbi Flores dicit magis communem, & receptam opinionem, & sic minime

nime  
ratio  
Corn  
satis  
16 bemu  
queni  
vers  
etiam  
do, &  
fund  
17 gij  
ciana  
18 gl. 5. m  
apud  
nariu  
19 10. m  
regal  
tur.  
in d. l.  
num.  
riore  
ira co  
tur Bo  
& ven  
quid f  
riar. r  
Taur.  
cosa, c  
ducu  
tionis  
20 istam  
l. 2. in  
Lieua  
ciana  
firma  
stiarum  
verior  
qua c  
verbu  
cit co  
Garfi  
21 opini  
§. fin. p  
resciss  
militi  
22 actum  
ba ex  
in l. g  
so, ff. d  
ficio  
23 hac f  
fere i  
so co  
dit l  
rem c  
finali  
24 nem c  
petent  
ex tex  
25 alien  
tuitu  
tori;  
in leg  
26 aliku  
aliku  
etiam  
dere.  
27 cum q  
empt. c  
vendi  
28 initio  
da, vt  
si, ff. de  
ad dict

nime mutanda sunt ea, quæ certam habuerunt interpretationem. l. minime, ff. de legib. l. filius emancipatus, ff. ad leg. Corn. ibi: Sic enim inueni senatum censuisse, §. penul. Institut. de satuidat. l. Labeo, 21. ff. de statu lib. ibi: Morem agentium sequi debemus. l. 3. C. de adific. priuat. ibi: Probatis ijs quæ in oppido & frequenter in eodem genere controuersiarum seruata sunt. leg. prim. vers. impubes, ff. ad Syllan. ibi, Solet hoc in usu obseruari. text. etiam in l. fin. C. de miur. & sic ab hac opinione in iudicando, & consulendo recedendum non est.

Sed ijs non obstantibus, contraria opinio pluribus fundatur rationibus, & grauiſſimorum virorum suffragijs, pro qua etiam aliquando in regali Cancellaria Pinciana fuit iudicatum, vt affirmat Matienço in d. l. 1. tit. 11. 17 gl. 5. n. 12. lib. 5. recop. qui licet fuerit Regis nostri auditor & apud Indos, in Cancellaria Argentina; fuit tamen originarius ciuitatis Pincianæ, vt ipse refert in leg. 18. gl. 1. tit. 19. 10. num. 2. & sic se scire poterat, quæ suo tempore, in dicta regali audientia circa fructus restitutionem practicabantur. Quam opinionem ex antiquioribus tenet Rosfred. in d. l. 2. quem refert ibi Alber. num. 19. Saly. num. 15. Bal. num. 3. M. th. de Afflict. in d. c. 1. n. 150. vbi hanc dicit veriorum & tutiorum opinionem, & animæ securiorem, ac ita consultum vidisse per famulos doctores, quam sequitur Berous in c. cum dilecti, & in c. ad nostram, n. 26. de empr. & vend. & eam sequitur subtilis Acoſta in l. Gallus, §. & quid si tantum. 2. p. nu. 73. ff. de lib. & postb. Couart. lib. 2. variar. resolu. c. 3. num. 19. Ant. Gomez libi contrarius in l. 70. Taur. numero 37. Greg. in l. 56. tit. 5. par. 5. verb. de samparat la cosa, dicens, quod quando lex rescindit contractum, reducuntur omnia in pristinum statum, ad instar restitutionis minoris, vt in l. quod si minor. §. restituit. ff. de minor. & istam opinionem sequutus fuit in interpretatione & illius l. 2. in Salamantina Academia doct. Franciscus Fez de Lieuana Præses meritiſſimus in Regali Cancellaria Pinciana, vt attestatur Padilla supra n. 50. & sequitur, & confirmat & viginti fundamentis Menchaca, lib. 3. controuersiarum usu frequentium. c. 7. n. 2. cum sequentibus, quam dicit veriorum, & in praxi receptiorem Matienço supra. Pro qua opinione adducitur Dec. in l. condemnatione, §. cum verbum restituas, col. 1. per illum tex. de reg. iuris. vbi hanc dicit communem opinionem, quam defendit Ioannes Garſia de nobilitate, gl. 6. §. 1. numer. 6. & confirmatur ista opinio per leg. cum & autem. §. cum redhibetur, l. quod si nolit. §. fin. ff. de adilit. edicto. vbi in actione redhibitoria, quæ est rescissoria prioris contractus, veniunt fructus: ergo similiter & in nostro casu: quia licet de fructibus nihil actum sit, fructus tamen sunt restituendi, vt sunt & verba expressa d. §. cum verbum restituas. & fulcitur ista opinio, in l. quod si minor 25. restitutio, ex l. patri. 28. vers. item ex diuerso, ff. de minorib. vbi rescisso contractu ex restitutionis beneficio veniunt fructus, & est optimus, & difficilis text. pro hac sententia in l. 1. C. si maior factus alien. ratam hab. & vbi fere in simili specie, de qua est præſens disputatio rescisso contractu ob læſionem in precio contingentem, subdit Imperator in arbitrio emptoris esse supplere præciũ, rem cum fructibus restituere; vt clare insinuant verba finalia illius legis, ibi: In arbitrio eius ponere, an velit possessionem cum fructibus restituere, ita vt senebris pecunia & cum competentibus vsuris restituatur. & confirmatur hæc sententia ex text. in l. videamus, ff. de vsuris. vbi patrono reuocanti alienata à liberto, in fraudem legitimæ sibi debitæ restituitur res cum fructibus, & patronus æquiparatur venditori; cum vterque habeat ius reuocandi contractum, vt in leg. 1. §. si quis in fraudem ff. si quid in fraud. patroni. & sic si 26 aliquid peram actione vel conditione personali: quod aliquando fuit meum, si obtineo rem mihi restitui, sum etiam fructus consecutus à tempore, quo desij possidere. leg. indebiti. l. in summa. vers. ei qui, ff. de condict. indeb. leg. 27 cum quas, ff. de condict. causa & dat. leg. 2. C. de pact. empr. & vendit. & est regula generalis, quod quotiescunq; venditio reuocatur ex causa de præterito, quæ inerat in initio & venditionis, restitutio cum fructibus est facienda, vt in d. l. cum autem §. cum redhibetur, & §. quod si nolit. in ff. de adilit. edicto. l. quod dictum. & l. Imperator ff. de in diem ad dict. & sic cum venditio reuocetur ex causa, quæ terna

potest contractus inerat ob læſionem præciũ, sequitur, quod restitutio debet fieri cum fructibus. Præterea & confirmatur hæc opinio ex text. in l. filio. §. 1. in fin. ff. de inoff. vbi rescissa institutione per querelam restituuntur bona cum fructibus, ex quo notant doctores, quod irritato titulo restituitur res & cum fructibus. idem probat text. in leg. cum quis. ff. de conditione ob caus. vbi resoluta donatione causa mortis, auocatur res & cum fructibus, text. etiam in l. videamus l. 58 §. idemq. est, ff. de vsuris, ibi: Idemque est, si mortis causa fundus sit donatus, & conualuerit, qui donauit, atque ita conditio nascatur, in Fabiana quoque actione, & Pauliana, per quam, qua in fraudem creditorum alienata sunt, reuocantur, fructus restituantur. vbi illud notat glossa, verb. fruct.

Sed ijs & alijs non obstantibus contraria opinio & verior, & communior, & receptior, & pro ea sæpius iudicatur & apud omnes, vt supra probatum est, nec obstant iura, & rationes pro contraria parte adductæ, quia rescissiones contractuum expresse in dictis iuribus fiunt cum fructibus, quod secus est in d. l. 2. & rescissio consideretur, vt ex tunc, quasi ab initio nullus esse titulus, vt probat d. l. eum qui, 21. §. fin. ff. de inoff. testam. ibi: Perinde omnia obseruari oportere, ac si hereditas adita non fuisset. & quod secus est in d. l. 2. vbi magis ex æquitate, quam ex iuris rigore datur læſio electio ad rescissionem contractus, vt in tex. ibi: Humanum est. Nec minus obstat d. l. cum quis, ff. de condit. ob caus. & l. videamus in idemque est. quia ibi titulus erat fragilis, & & non obligatorius in suo principio, sed pendens à voluntate donantis, causa mortis: nos vero loquimur de titulo valido, & perfecto à principio per contractum in terminos, qui licet ex futuro euentu rescindatur ob læſionem postea probatam, non debent fructus restitui, maxime cum agens ad rescissionem venditionis iam acceperit pecunias, & negotiatus sit cum eis, cuius lucrũ præsumitur æquale cum ipsis fructibus. arg. text. in l. curauit. C. de action. empr. & sic sit & quædam compensatio fructuum & vsuræ pecuniæ receptæ, vt in leg. 1. & 3. C. si vendit. pignor. agat. leg. illud 29. ff. de adilit. edict.

Quibus omnibus non obstat text. capitalis in dict. leg. 2. cap. si quis ignorans rem minoris. in quo tam antiqui quam moderni scriptores fundarunt contrariam opinionem: quia casus figura illius legis satis dissimilis, & contraria, & in omnibus diuersa est à nostro tex. quia ibi contractus in initio fuit nullus, non vi læſionis enormissimæ, quæ ibi contingit, sed quia contractus initus fuit cum minore, resque immobilis illius absque decreto iudicis alienata fuit, & sic duplex erat vitium, alterum læſionis, alterum nullitatis: & cum illa alienatio laboret vitio læſionis, & nullitatis, non potuit confirmari ex ratihabitione, postea subsecuta, nimirum, si restitutio rei debeat fieri cum fructibus, cum ab initio contractus sit nullus, & ob hanc rationem in odium iniqui possessoris attenditur ad originem, & principium contractus. l. clam possidere. vers. sed & origo. ff. de acquir. poss. l. vnica. C. de imponend. lucr. des. vbi à primordio tali posterior formatur euentus: quæ ratio & etiam suadet secundum Pinellum supra ex manifesta fraude curatoris, videntis bona minoris immobilia sine solemnitate, & iudicis & decreto, cum tam enormi læſione, quod efficit, vt emptor præsumatur fraudis particeps, & malæ fidei possessor, l. 1. C. de fide instrument. & iure hasta fiscali. libro decimo. vbi glossa & Bart. & Lucas de Penna, Crauetta consil. 142. num. 12. volum. 1. Roman. consil. 54. Cephalus consil. 115. numero 12. Iaf. in §. item si quis in fraudem, numero 45. Institut. de actio. Rolandus, consil. 41. numero 36. volum. 3. vbi in simili consuluit (nullam faciens mentionem dict. leg. 2. quod emens à minore non seruata iuris solemnitate est condemnandus ad restitutionem & possessionis cum fructibus perceptis, & qui percipi potuerunt; quia secundum Plateam in dict. leg. 1. C. de fide instrument. & iure hasta fiscali, ille qui emit illicite, & non solemniter à fisco, tenetur domino rei de fructibus perceptis, & percipiendis, tanquam mala fide emerit, quæ mala fides præsumitur eo ipso quod & probatur debitas solemnitates non interuenisse, & licet titulus alias excuset à percipiendis, vt in dict. leg. si fundum. de rei vend. tamen illud non procedit

- 42 procedit quando titulus ꝛ acquisitus fuit contra prohibitionem legis, vt in *dict. leg. 2.* quia tunc habetur
- 43 pro non ꝛ titulo. *leg. nonnullam. §. omnibus. de petit. hered.* Rolandus *consil. 18. num. 85. volum. 1.* & pro isto intellectu vltra doctores supra in *text. de iure regio. in leg. 40. titul. 28. pag. 3.* ibi: *segunda manera es, quando la ganau por compra sabiendo que aquellos que vende no anderecho ne anagenar, que estos tales son tenudos de bolher la heredad con los frutos que della lleuaron.* vnde cum titulus sit verus & bona fide caufatus in *d. l. 2. C. de rescind. vend.* nimirum si rescisso contractu non veniant fructus; si vero detur lætio enormissima, contrarium iudicandum erit, cum præsumatur dolus, *l. summa cū ratione. ff. de pecul. l. omnes. §. Lucius. ff. quæ in fraud. credit. l. si superstit. §. sane. C. de dolo. l. fin. tit. 19. p. 6.* vbi Greg. *verb. mas de la mitad. Dec. consil. 180. num. 6. Cotn. conf. 189. lib. 1. ex consil. 214. lib. 3.* vbi dicit, quod reddit nullam conuentionem, & sic nimirum si propter dolum, & contractus nullitatem fructus debeantur, licet contrarium teneat Gutierrez supra *num. fin.* sequendo Pinellum, sed
- 44 verius ꝛ existimo, quod data enormissima læsione veniant fructus, vt tradit Gama *decis. 40.* & Flores de Mena in *additionibus, addit. 94.* & ita potest intelligi prima opinio, & eius fundamenta, & erit pulchra limitatio ad hanc nostram opinionem. Secundo limitabis secundum doctores supra, quando emptor lucratus fuit fructus rei venditæ, & precium non soluit: quia tunc si venditor agat remedio illius legis: quia deceptus fuit in venditione, tenebitur emptor rem cum fructibus restituere, si non suppleat iustum valorem. Tertia limitatio erit, quando ipse emptor rei dicit se esse læsum, & agit remedio illius
- 45 legis: tunc enim cum impugnet ꝛ contractum, tenetur rem cum fructibus restituere, si venditor hoc elegerit. Ita
- 46 Pinellus ꝛ supra *2. p. c. 4. numero 28.* Matienço in *d. l. 1. gl. 5. numero fin.* quos sequitur Gutierrez *d. q. 134. numero 3. in*
- 47 *fin.* sed recipiendo ꝛ precium poterit petere iustum interesse, ad rationem vnius pro quatuordecim, secundum *l. fin. tit. 15. lib. 5. Recop.* & fit compensatio fructuum cum licito interesse, vt late explicat, & declarat Gutierrez *lib. 2. q. 135. per totam.* Quarta limitatio est ad nostram principale opinionem, vltra doctores supra, quando venditio facta per sententiam, quæ dicitur: *de trance, y remate,* in via executiua rescinditur: quia ꝛ tunc fructus sunt etiam restituendi simul cum re vendita, & hanc dicit esse communẽ resolutionem, & in praxi obseruatam Flores de Mena in *additionibus ad Gamam decis. 94.* vbi dicit, quod licet venditio iudicialis, vel conuentionalis reuocetur, & fructus restituantur, quod emptori est soluendum interesse ad rationem quatuordecim pro vno, quod magis ex æquitate, quam de iuris rigore practicatur in tribunalibus supremis, de quo testificor in causa propria, in *q. 633. nu. 6.* Pro qua sententia est optimus text. in *l. qui sub imagine, in fin. C. de distract. pig.* ibi: *oblata pecunia cum vsuris,* & ita
- 49 semper iudicatur ꝛ apud supremos iudices, & dum hæc scriberem, vidi sic pronunciatum in Regali Cancellaria Pinciana, in causa Roderici de Aualos contra Licentiarum Velez de Iaem administratorem bonorum domini Antonii de Luna, in quo casu sententia executionis, & venditio bonorum fuit reuocata cum fructibus absque
- 50 expensarum condemnatione. Quæ ꝛ practica procedit etiam, si labatur quadriennium à tempore venditionis, vel maius tempus, vt resoluit Flores de Mena in *additione 40. col. 3.* quod est menti tenendum. Quinta limitatio erit
- 51 in contractu censuali, quando fundus venditur ꝛ pro certo precio, ex quo census constituitur super ipsa re vendita, quod fieri potest non obstante motu proprio Pii V. vt resoluit Gutierrez *lib. 2. practic. quest. 172. num. 8.* tunc
- 52 si lætio contigerit in tali venditione ꝛ vltra dimidiam, fructus debent restitui ex eo: quia à principio contractus est nullus, vt ꝛ ostendit *l. 6. tit. 5. recopil. ibi: I que las ventas, y contractos de censos, que de otro fuerte à menos precio se dieren sean en ningunos, y no se pueda por virtud dellos pedir ni cobrar en juicio, ni fuera del mas de la dicha razon, y respeto.* Quam legem sic interpretatur doctissimus, & subtilis ꝛ Felicianus de Solis *de censib. libr. 1. c. 9. n. 12. col. 5.* & sic si contractus fuit nullus in suo initio venditionis, &

constitutionis census, nimirum si rescisso contractu veniant fructus, vt supra probatum est.

Sed est aduertendum, quod in via executiua aduersus contractum Quarentigium non est admittenda exceptio læsionis vltra dimidiam; quia illa exceptio requirit altiorem indaginem, & sic ad iudicium ordinarium est referenda: interim tamen quoad lis agitur, tenetur reus soluere precium in venditione, siue in censu constitutione, vt vnico verbo tenet Parladorus *lib. 2. rerum quotidiana. c. fin. 5. pag. §. 11. numero 12.* contra ꝛ Aceb. in *l. 1. tit. 21. numero 160. libr. 5. recopil.* & Perecium, quorum opinio vera non est, & ita pluries consului, & iudicauit; & sic nuper fuit iudicatum in causa Gundisalui de la Monia contra Didacum de Angulo in regali Cancellaria Pinciana, præcipue si ex parte actoris sint factæ probationes veri valoris rei venditæ, quia tunc potius est credendum testibus ꝛ examinatis ab actore, quam à reo, vt resoluit Pinellus in *dict. leg. 2. cap. fin. numero 8.* & 41. maxime, quia in dicto iudicio executiuo non admittuntur repulsæ testium, & esset ꝛ nimis durum, & iniustum, quod ex falsis, & suspectis testibus læderetur ius actoris, & cum non lædatur ius rei in via ordinaria, maxime data fideiussione legis Toleti, debet iudex procedere in via executiua, saluis defensionibus rei ad viam ordinariam. Si vero opposita, & probata fuerit prædicta exceptio læsionis secundum tempus celebrati ꝛ contractus, vt in *l. si voluntate. C. de contrah. empt. l. 56. tit. 5. pag. 5.* & ex parte actoris nihil fuerit probatum, tunc in arbitrio iudicis erit, visis, & consideratis probationibus, & dictis testiũ, admittere prædictam exceptionem, vel ferre sententiam ꝛ de remate, alternatiue, vt tradit Acebedo in *l. 1. tit. 21. a numero 158. & 160.* Sed licet libellus alternatiue non concipiatur propter imperitiam, vel obliuionem aduocati, sufficit, vt petat quod administraretur iustitia, vt iudex debeat iudicare secundum probata, & secundum quod petendum erat, *l. 1. C. vt qua defunt aduo. par. iud. sup. ibi: Id supplere, & proferre quod sentiat legibus, & iuri publico conuenire.* quod declarat Ias. in *l. lecta. num. 18. ff. si cert. petat. & in §. si minus. Institut. de actio.* maxime hodie ex *l. fin. tit. 12. lib. 4. recopilat.* vbi iudex ꝛ debet iudicare secundum veritatem, per quam in casu simili idem tenet Acebedo in *l. 1. tit. 11. num. 2. in fin. lib. 5. recop.* per quam venit temperanda ꝛ opinio Feliciani de Solis, *de censib. lib. 4. cap. 6. num. 2.* vbi dicit, quod quidam fuit absolutus ab instantia iudicij; eo quod non recte aduocatus concepit libellum, in quadam census recognitione, vbi præcisè ꝛ petebatur, quod reus compelleretur ad recognitionem census tanquam possessori rei censualis, cum solum teneatur alternatiue recognoscere vel rem dimittere; quia licet libellus sit ineptus, iudex ꝛ tamen poterit iudicare secundum iuris dispositionem, & secundum quod erat petendum: nam illud operatur clausula, *peto iustitiam,* vt tradit Gratus *conf. 37. volum. 1.* Guido Pap. *quæst. 263.* & plura vtilia, & in praxi contingentia tradit Anton. Gabr. *ritu. de clausulis. lib. 6. conclus. 4. fol. mibi. 404. num. 1.* Quæ omnia sunt menti tenenda tanquam vtilia, & practicable, & sæpe in foro ꝛ versantur. Nectertia opinio in *q. princip. tradita, & secuta per Greg. in d. l. 56. tit. 5. part. 5. in gl. de samparar,* est tenenda, dicens, quod cum illa *l. 2.* velit contractum istum ad æqualitatem reducere, quod ꝛ pro ea parte precij, in qua venditor fuit deceptus, teneatur fructus restituere. Quæ opinio licet æquissima videatur prima fronte, tam in foro conscientia, quam in contentioso; magis est iuri consona nostra principalis opinio ex fundamentis supra relatis, & hanc posteriorem reprobat post Pinellum supra *n. 2.* Gutierrez *d. quest. 134. numero tertio, in fin.* vbi dicit esse ꝛ magis communem opinionem, quod nullos fructus tenetur emptor conuentus restituere.

Nec obstat vltimum argumentum aduersus nostram opinionem de *leg. quod si minor. 25. §. restitutio. leg. patri. §. si pecuniam. l. minor. 40. §. 1. de minorib. l. si pradium. C. de prad. minor.* vbi rescisso contractu, remedio, & beneficio ꝛ restitutionis veniunt fructus; quia illud operatur verbum restituas, quod de sui natura ꝛ restitutio debet fieri

fieri cum fructibus, vt in *l. restituere*. 35. ff. de verb. signif. l. 1. C. si maior factus, c. 1. de in integrum restit. l. 1. tit. 19. p. 6. vbi restitutio reducit causam ad primum statum, & sic nimirum si veniant fructus, videamus, §. in *Fauiana*, ff. de usuris. leg. in condemnatione. 134. §. 1. ff. de reg. iur. l. praterea, 20. de rei vend. l. precia. 61. & l. fin. ff. de verb. sig. & est communis opinio secundum Acoftam in *l. Gallus*, §. & quid si tantum, num. 66. de lib. & posth. Couarr. lib. 1. variar. c. 3. num. 1. Padilla in d. l. 2. num. 30. Menchaca li. 3. † vsufrequen. c. 65. & 66. & alios refert, & sequitur Morla in *emporio iuris*, tit. 5. de in integrum restit. 1. p. numero 31. quæ ratio cessat in nostra specie, cum conuentus sit bonæ fidei possessor, & lex non disponit per verbum, restituere. vt tradit Boerius decis. 98. num. 2. in 1. par. & contractus non rescinditur, prout tunc, sed prout nunc à die litis contestationis, vt in d. l. certum, C. de rei vend. l. 40. tit. 28. par. 3.

Q V Æ S T I O DCCLXIV.

Vtrum vera possessio acquiratur per visum oculorum, communis contra communem, & quid iure regio.

S V M M A R I A.

- 1 Possessio est pedum positio.
- 2 Possessio non transfertur nisi actualiter apprehendatur.
- 3 Dominium acquiratur sine actu corporeo, secus possessio.
- 4 Lex, vel statutum non potest transmittere possessionem sine aliquo actu corporeo.
- 5 Doctores pro opinione negatiua referuntur.
- 6 L. quod meo, §. si venditorem, ff. de acquir. possess. declaratur.
- 7 Contraria opinio defenditur.
- 8 Acquisitio possessionis per visum oculorum, non est actus fictus, sed verus.
- 9 Possessio acquiratur per clauium traditionem, & per constitutum.
- 10 Visus est de nobilioribus sensibus corporis.
- 11 L. pecuniam, de solut. declaratur.
- 12 L. 6. tit. 30. p. 3. declaratur.
- 13 L. 17. Tauri, declaratur.
- 14 Possessio est irrenocabilis per actum verum, vel fictum traditionis possessionis.
- 15 Veritas quod operatur in casu vero, operatur fictio in casu ficto.
- 16 Possessio dicitur vera per aspectum oculorum, licet modus sit fictus.
- 17 Possessio non potest acquiri deficiente aliquo actu vero, vel ficto.
- 18 Rex sine actu vero, vel ficto non potest transferre possessionem.
- 19 Possessionis acquisitio est de iure gentium.
- 20 Rex sine causa contra ius gentium non dispensat.
- 21 L. 45. Tauri, declaratur, remissus.